Litteris consulis praetorisque *recitatis censuerunt praetorem* 57
M. Claudium, qui classi ad Ostiam stanti praeesset, Canusium
ad exercitum mittendum scribendumque consuli, ut, cum prae-
tori exercitum tradidisset, primo quoque tempore, quantum
per commodum rei publicae fieri posset, Roman veniret.

Territi etiam super tantas clades cum ceteris prodigiis, 2
tum quod duae Vestales eo anno, Opimia atque Floronia,
stupri compertae et altera sub terra, uti mos est, ad portam
Collinam necata fuerat, altera sibimet ipsa mortem consciverat.
L. Cantilius, scriba pontificius, quos nunc minores pontifices 3
appellant, qui cum Floronia stuprum fecerat, a pontifice maximo

in i. tempestate] in jener schweren
(kritischen) Zeit, ohne Präposition
25, 24, 11 *urbem illa t. pulcherrimam*,
26, 11, 8 *templum ea t. inclutum*;
das Substantiv in der Bedeutung
von *tempus* archaisch, oft bei
Sallust u. Livius.

5. *diebus triginta*] statt des bei
dem Tode von Eltern, Gatten,
Kindern üblichen zehnmonatlichen
Trauerjahres (2, 7, 4).

6. *litterae*] vorzugsweise ein amt-
liches Schreiben, ein offizieller
Bericht (wie § 1; Kap. 24, 14; 33,
9; 57, 1), verschieden von *epistula*,
welches seltener (Sallust *epist.*
Pompei und Mithridatis) in diesem
Sinne gebraucht wird.

Otacilio] Kap. 31, 6.

7. *stare*] 'liegen', Kap. 57, 1.
Verg. Aen. 6, 902 *stant litore*
puppes; verschieden *sedere*, stecken
bleiben.

paratam instr.] 33, 48, 2 *parata*
instructaque remigio navis, oft in
umgekehrter Stellung, Kap. 19, 2.

8. *prov. aliam*] die übrigen den

Römern gehörigen Gebietsteile (zu
21, 1, 5); *cetera* verbindet Liv.
vorwiegend mit Kollektiven, wie
acies, multitudo, classis, praeda.

57, 1. *praetoris*] eigentl. *propraeto-*
ris, Kap. 31, 6; 37, 13.

M. Claudium] sc. *Marcellum*,
das Schwert der Römer genannt,
als Konsul im J. 222 Sieger über
die Gallier bei Clastidium, später
Sieger über Hannibal bei Nola;
Kap. 35, 6; Plut. Marc. 9.

per comm. rei p.] 10, 25, 17
donec, si per c. rei p. posset, Ro-
man venisset.

veniret] um einen Diktator zu er-
nennen, was nur *in agro Romano*
geschehen konnte. 23, 22, 10.

2. *super*] = *praeter*; 21, 46, 1.

necata] = *viva defossa* 8, 15, 8;
Festus p. 162 M. *neci datus proprie*
dicitur, qui sine vulnere interfectus
est, ut veneno aut fame. Ennius:
hos pestis necuit.

3. *quos* bezieht sich *per synesis*
auf das ganze Kollegium der *scribae*
pontificii, 27, 11, 5.

eo usque virgis in comitio caesus erat, ut inter verbera expi-
 4 raret. hoc nefas cum inter tot, ut fit, clades in prodigium
 5 versum esset, decemviri libros adire iussi sunt, et Q. Fabius
 Pictor Delphos ad oraculum missus est sciscitatum, quibus
 precibus supplicisque deos possent placare, et quaenam futura
 6 finis tantis cladibus foret. interim ex fatalibus libris sacri-
 ficia aliquot extraordinaria facta; inter quae Gallus et Galla,
 Graecus et Graeca in foro bovario sub terram vivi demissi
 sunt in locum saxo consaeptum, iam ante hostiis humanis,
 minime Romano sacro, inbutum.